
PORTARIA INTERNA DO CEART Nº 022, de 04/06/2021

A Diretora Geral do Centro de Artes, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

DESIGNAR os docentes abaixo para comporem as Bancas Examinadoras do Processo 

Seletivo Nº 002/2021, para provimento de vaga para o cargo de Professor Substituto, em 

caráter temporário, do Centro de Artes, a realizar-se entre os dias 07 e 21 de junho de 

2021, conforme segue:

Departamento de Artes Cênicas

Área: CEART - Prática Teatral

Banca Examinadora

Função Nome Instituição

Presidente Paulo César Balardim Borges UDESC

Membro Ana Maria Alonso Krischke UFG

Membro Elke Siedler UNESPAR

Suplente Kely Elias de Castro UFG

Departamento de Artes Cênicas

Área: CEART - Teatro Educação e Orientação de Estágio Curricular Supervisionado

Banca Examinadora

Função Nome Instituição

Presidente Diego de Medeiros Pereira UDESC

Membro Marcia Berselli UFSM

Membro Wellington Menegaz de Paula UFU

Suplente Adriana Patrícia dos Santos UDESC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

19
59

0/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4P

X
5M

B
12

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 M
A

R
IA

 C
R

IS
T

IN
A

 D
A

 R
O

S
A

 F
O

N
S

E
C

A
 D

A
 S

IL
V

A
 e

m
 0

4/
06

/2
02

1 
às

 1
7:

24
:5

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

4



Departamento de Artes Cênicas

Área: CEART - Teoria Teatral

Banca Examinadora

Função Nome Instituição

Presidente Ivan Delmanto Franklin de Matos UDESC

Membro Fabio Guilherme Salvatti UNILA

Membro Tereza Mara Franzoni UDESC

Suplente Vicente Concílio UDESC

Departamento de Artes Visuais

Área: CEART - Educação – Estágio Curricular Supervisionado – Artes Visuais

Banca Examinadora

Função Nome Instituição

Presidente Vania Beatriz Muller UDESC

Membro Sandra Mara Cunha UDESC

Membro Margarete Sacht Goes UFES

Suplente Maira Ana Kandler UDESC

Departamento de Artes Visuais

Área: CEART - Educação – Leitura de Imagem e Estágio Curricular Supervisionado – 

Artes Visuais

Banca Examinadora

Função Nome Instituição

Presidente Jociele Lampert de Oliveira UDESC

Membro Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva UDESC

Membro Elaine Schmidlin UDESC

Suplente Mara Rúbia Sant´Anna UDESC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

19
59

0/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4P

X
5M

B
12

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 M
A

R
IA

 C
R

IS
T

IN
A

 D
A

 R
O

S
A

 F
O

N
S

E
C

A
 D

A
 S

IL
V

A
 e

m
 0

4/
06

/2
02

1 
às

 1
7:

24
:5

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

5



Departamento de Artes Visuais

Área: CEART - Linguística–Letras–Artes /Artes Plásticas / Gravura

Banca Examinadora

Função Nome Instituição

Presidente Débora Pazetto Ferreira UDESC

Membro Bernadette Panek UNESPAR

Membro Márcia Regina de Sousa UFPel

Suplente Silvana Barbosa Macêdo UDESC

Departamento de Moda

Área: CEART - Desenho (A)

Banca Examinadora

Função Nome Instituição

Presidente Daniela Novelli UDESC

Membro José Alfredo Beirão Filho UDESC

Membro Sandra Regina Rech UDESC

Suplente Luciana Dornbusch Lopes UDESC

Departamento de Moda

Área: CEART - Desenho (B)

Banca Examinadora

Função Nome Instituição

Presidente Neide Kohler Schulte UDESC

Membro Balbinette Silveira UDESC

Membro Eliana Gonçalves UDESC

Suplente Luana Maribele Wedekin UDESC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

19
59

0/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4P

X
5M

B
12

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 M
A

R
IA

 C
R

IS
T

IN
A

 D
A

 R
O

S
A

 F
O

N
S

E
C

A
 D

A
 S

IL
V

A
 e

m
 0

4/
06

/2
02

1 
às

 1
7:

24
:5

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

6



Departamento de Moda

Área: CEART - Design e Materiais Têxteis e Empreendedorismo

Banca Examinadora

Função Nome Instituição

Presidente Lucas da Rosa UDESC

Membro Dulce Maria Holanda Maciel UDESC

Membro Icléia Silveira UDESC

Suplente Célio Teodorico dos Santos UDESC

Departamento de Moda

Área: CEART - Estética e Filosofia da Moda - Comunicação e Marketing de Moda - 

Projeto de Coleção

Banca Examinadora

Função Nome Instituição

Presidente Monique Vandresen UDESC

Membro Silene Seibel UDESC

Membro Claudio de São Plácido Brandão UDESC

Suplente Thais Lopes Nicolau UDESC

Florianópolis, 04 de junho de 2021.

Profa. Dra. Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva

Diretora Geral do Centro de Artes | UDESC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

19
59

0/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4P

X
5M

B
12

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 M
A

R
IA

 C
R

IS
T

IN
A

 D
A

 R
O

S
A

 F
O

N
S

E
C

A
 D

A
 S

IL
V

A
 e

m
 0

4/
06

/2
02

1 
às

 1
7:

24
:5

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

7


